

Vårt Järna



Det ideella engagemanget som får Järna att röra på sig

Johan Forssén leder Järna Sportklubb, en av kommunens största föreningar – med över 1 500 aktiva medlemmar.

Sid 8



Fritidsgården där de unga bestämmer

Här formas verksamheten tillsammans med dem som faktiskt använder den.

Sid 2

Lekplatsen på Järna torg rustas upp – ett nytt lyft för centrum

Lekplatsen på Järna torg håller på att få ett nytt liv. Sid 6-7



Ny våtmark vid Skillebyåns mynning

Södertälje kommun har anlagt en ny våtmark vid Skillebyåns mynning för att stärka den biologiska mångfalden och samtidigt minska övergödningen i Stavsbofjärden. Sid 6-7

Hej alla Järnabor!

VÄLKOMMEN till höstens nummer av Vårt Järna! Här får vi chansen att berätta mer om sådant som är på gång.

JAG ÄR STOLT ÖVER att upprustningen av lekplatsen på Järna torg snart är färdig – barns lekmiljöer är en hjärtefråga för både mig och fler i nämnden. Vår förhoppning är att allt ska vara klart till julmarknad och Lucia.

FÖR KOMMUNDELSNÄMNDEN är det en viktig uppgift att arbeta för att stärka gemenskapen i Järna. Kom gärna förbi på Klockaretorget när vi tänder granen. Det är en möjlighet att uppleva julstämning och småprata lite med ledamöterna i nämnden som är på plats.

Hanna Klingborg (MP),
Ordförande, Järna kommunalnämnd



Järna kommunalnämnd sammanträdesplan hösten 2025

HÄR ÄR HÖSTENS datum för Järna kommunalnämnds sammanträden. Mötena äger rum kl. 16.00 i Stora salen i Futurum. För aktuell tid och plats se www.sodertalje.se/jarnakdn

📅 4 november. 2 december.

För att ta del av handlingar besök: www.sodertalje.se/diarium

Fritidsgården där de unga bestämmer

På Järna Fritidsgård är ungdomarna inte bara besökare – de är medskapare. Här formas verksamheten tillsammans med dem som faktiskt använder den. Allt från aktiviteter och evenemang till inredning och trivselregler görs i samråd med de unga själva.

– Vi försöker alltid lyssna in vad ungdomarna vill och behöver. Det är deras plats, och då är det självklart att de ska vara delaktiga i att skapa den, säger Randa Nammour, verksamhetsledare på fritidsgården. Inflytande sker både i vardagen och genom mer strukturerade former som ungdomsråd och idéworkshops. Resultatet är en fritidsgård som känns relevant, trygg och levande.

Ungdomarnas röster är viktiga

För Michelle som hänger på gården flera gånger i veckan, gör det stor skillnad att få vara med och påverka.

– Vi fick vara med och bestämma hur vi ville ha det i våra rum, och vi har också planerat ungdomsfester och aktiviteter själva. Det känns som att de verkligen lyssnar på oss här, säger hon. Verksamheten har som mål att vara inkluderande och jämlik, och det innebär också att ta ungas röster på allvar – oavsett bakgrund eller erfarenhet. På Järna fritidsgård är det inte en tom slogan att sätta ungdomarna i centrum – det är en självklar del av vardagen.



Linnéa Nordén Eiderstav, fritidsledare och Randa Nammour, verksamhetsledare.

Kommande ungdomsdialog

En kväll där ungdomarna på Järna Fritidsgård får möjlighet att möta politiker och lyfta frågor de själva tycker är viktiga. Under kvällen bjuds det på fika.

Alla ungdomar i Järna 13–18 år är välkomna!

DATUM: torsdagen den 27 november

TID: 16:30–19:00

PLATS: Järna Fritidsgård

Idrottsåret 2025 – ett startskott för framtiden



Snart har Idrottsåret i Södertälje kommun kommit till sin ända, men med över 100 aktiviteter, nya investeringar och ett starkt föreningsengagemang har satsningen satt avtryck i hela Södertälje kommun. I Järna har flera satsningar genomförts – från skridskodisco och ridlektioner till ett inkluderande paraloopp – och projektledaren Robert Andersson ser tillbaka på ett år som kan bli början på något större.

När Södertälje kommun lanserade Idrottsåret 2025 var målet tydligt: att lyfta idrotten på alla nivåer – från bredd till elit – och skapa nya möjligheter för fler att delta. Ett år senare kan projektledaren Robert Andersson summera ett intensivt och framgångsrikt år.

– Det har varit ett fantastiskt år. Vi har nått ut brett, aktiverat föreningar i hela kommunen och fått idrotten att synas på nya platser – i skolor, på seniorträffar, i kommunalar och under stora evenemang som Hälsoveckan och Södertäljefestivalen, säger han.

I Järna har flera lokala föreningar tagit chansen att utveckla sin verksamhet. Ekbackens Ryttarförening har ordnat familjedagar, ponnyridning och prova-på-ridlektioner, Järna Ridklubb har välkomnat 40 nya deltagare till ridskolan och Järna Sportklubb har hållit skridskoskola och utbildat unga ledare – med skridskodiscot som en succé med över 400 deltagare.

Klockargårdsloppet på Järna IP blev en symbol för inkludering och tillgänglig idrott för alla. Under året har samma anläggning även rustats med ny boulebona, LED-belysning i ishall A och nytt publikskydd. Ishall B har fått resultattavla, speakerbås och WiFi. Pickleballytan har fått ny platta och fler målburar har tillkommit för barn- och ungdomsverksamheten.

– Det mest imponerande är engagemanget. Föreningar har samarbetat över gränser, breddat sin verksamhet och inkluderat nya målgrupper – inte minst inom paraidrott. Det visar vilken styrka som finns i Södertäljes idrottsliv.

Totalt har över 100 aktiviteter genomförts under året, tillsammans med 34 utvecklingsprojekt och

investeringar i anläggningar. Kommunen har också satsat på ökat stöd till föreningar och förbättrade miljöer för spontan, trygg och tillgänglig idrott.

– Att samordna alla insatser har varit en utmaning, men också en belöning. Jag hoppas att vi i framtiden ser tillbaka på 2025 som året då något nytt tog fart – ett startskott för fortsatt utveckling. Tillsammans har vi visat att Södertälje kommun är – och ska fortsätta vara – en idrottskommun.

Kulturåret 2026

Från satsningen med Idrottsåret 2025 har Södertälje kommun utsett nästa år till ett särskilt kulturår. Satsningen syftar till att stärka Södertälje som en levande och inkluderande kulturkommun. Genom ett brett utbud av evenemang och skapande aktiviteter inom bland annat scenkonst, slöjd och matkultur vill kommunen engagera både Södertäljebor och besökare. Därför har det också beslutats om ett kulturårsbidrag som ger föreningar möjlighet att söka bidrag för olika former av konst och kultur.

Redan idag kan föreningar i Södertälje via kommunens hemsida söka medel för 2026.



Foto: Mikael Lindén



Foto: Mikael Lindén

Ny våtmark vid Skillebyåns mynning – främjar biologisk mångfald och motverkar övergödning

Södertälje kommun har under 2024 och 2025 anlagt en ny våtmark vid Skillebyåns mynning, strax intill Yttereneby naturreservat. Satsningen syftar till att stärka den biologiska mångfalden och samtidigt minska övergödningen i Stavbofjärden.

Området var tidigare otillgängligt med tät vass men har nu omvandlats till en levande miljö där vattenytor, grunda zoner och strandkanter skapats för att gynna både växt- och djurliv. Den inledande delen av våtmarken består av en djup zon där framför allt fosfor fångas upp innan vattnet rinner vidare. Resterande del av våtmarken är grund för att på så vis skapa lekområden för fisk såsom gädda och abborre. I våtmarken har även öar anlagts där sten, död ved och ris placerats ut för att främja fåglar och insekter. Utöver själva våtmarken har en mindre groddamm anlagts för att främja grod-

djur och insekter. I området har även delar av de utplacerade massorna såtts in med ängsfröer för att gynna pollinerande insekter.

Nästan omedelbart efter anläggningen har ett flertal arter letat sig till våtmarksområdet. Bland annat ses nu fler arter av växter, fåglar, fisk och sländor. Denna mångfald förväntas dessutom öka ytterligare i takt med att vegetationen etablerar sig ordentligt i både våtmarken och dess omgivning.

Förutom de miljömässiga fördelarna är våtmarken ett fint besöksmål. Från besöksparkeringen vid Yttereneby naturreservat kan du på ett tillgänglighetsanpassat sätt ta dig runt delar av våtmarken. Här har kommunen bland annat anlagt broar och en plattform med sittbänk där du kan njuta av den härliga miljön.

Järna julmarknad

Äntligen är det dags för julmarknad i Järna igen! Under eftermiddagen fylls Järna centrum, Järna torg och Överjärna församlingshem av julstämning när Kulturkarusellen, föreningslivet och kommunen bjuder in till en gemytlig dag med ljus, dofter, sångglädje, kaffe och glögg. Säljare erbjuder allt från gotter och hembakat till tomtar, granar och kransar.

DATUM: Lördagen den 13 december

TID: 12:00–16:00

PLATS: Järna centrum, Järna torg och Överjärna församlingshem

Julgranständning på Klockaretorget

Välkommen när vi tänder julgranen på Klockaretorget! En uppskattad tradition som nu återupptas – till glädje och gemenskap för alla i Järna. Järna kommunalnämnd bjuder in till glögg, pepparkakor och en stunds värme mitt i novembermörkret. – Det är oro i världen och vi behöver hopp och ljus, säger Susanne Bergström (S), vice ordförande.

DATUM: torsdagen den 28 november

TID: 15:30

PLATS: Klockaretorget, Järna

Mötesplatsen för seniorer har flyttat in i Futurum

I Futurum i Järna fikar ett glatt gäng seniorer efter ett träningspass med balansövningar och skrott. Sedan i maj har huset gett plats till en av Södertälje kommuns mötesplatser för seniorer – en plats för skrott, svett och fika.

– Vårt uppdrag är att bryta ensamhet och skapa sociala sammanhang, berättar Marika Nikula, aktivitetsledare i Futurum. Här finns både rörelse, samtal och skapande – allt från träning och kortspelet canasta till måleri och stickcafé.

Marika beskriver verksamheten som en fritidsgård för seniorer, med träning, fika och samtal i samma anda. Efter passen stannar många kvar över en kopp kaffe – minst lika viktigt som själva träningen.

– Det är här de bästa samtalen uppstår, säger hon. Folk som inte kände varandra tidigare har blivit bekanta, och det är precis det vi vill uppnå.

Väninnorna Ulla Karlsson, 77, och Anneli Wemmer, 84, kommer hit flera dagar i veckan för att spela kortspel, träna och träffa vänner – aktiviteter som sätter igång både kropp och knopp.

– Bara att komma ut och se andra människor betyder jättemycket, säger Ulla. Och man har ju ett måste nu – något som får en upp ur soffan, tillägger Anneli med ett leende.

Karin Israelsson är också aktivitetsledare på mötesplatsen som gärna håller i fridans under sina träningspass.

– Vi har fantastiska seniorer här. Stämningen är varm och familjär, och många uppskattar verkligen att dansa. Det är också roligt att jag får tid att sitta ner med deltagarna efter passen för trevliga samtal. Jag önskar bara att fler män hittade hit – de skulle trivas här!

Framöver planeras vårens verksamhet, och även om detaljerna ännu inte är klara hoppas både ledarna och deltagarna att mötesplatsen får stanna.

Höstschema

2 september – 19 december 2025

Tisdagar

Kl. 09:30–12:00

- Finsk mötesplats
- Stick- och virk-café
- Umgänge/fikastund

Kl. 13:30–14:30

- Gympapass
- Rörlighet och balans

Kl. 14:30–15:30

Umgänge/fikastund

Onsdagar

09:30–12:00

- Canasta
- Onsdagsspel
- Umgänge/fikastund

Kl. 13:30–15:30

- Fritt kreativt måleri
- Umgänge/fikastund

Torsdagar

13:30–14:30

- Cirkelträning

Kl. 14:30–15:30

- Umgänge/fikastund



Aktivitetsledarna Karin Israelsson och Marika Nikula.



Lekplatsen på Järna torg rustas upp – ett nytt lyft för centrum

Lekplatsen på Järna torg håller på att få ett nytt liv. Just nu pågår en omfattande upprustning som inte bara ska ge platsen ny lekutrustning, utan också ett vackrare och mer välkomnande intryck som tar avstamp i det gamla stationssamhället.

Bakom gestaltningen står Sylvia Rodebäck, landskapsarkitekt vid Samhällsbyggnadskontoret. För henne har det varit viktigt att utgå från platsens själ. Torget har en lång historia som mötesplats – från att en gång i tiden ha varit en livlig marknad dit människor kom med häst och vagn för att sälja sina varor.

– Det här har alltid varit en central plats i Järna där människor mötts, säger hon. Det är en historia man känner av när man går här, och den ville vi bevara.

Att hitta rätt balans

Målet har varit att skapa en plats som känns välkomnande för alla – en park att leka, vila och mötas i. Genom medborgardialoger har invånarnas önskemål vägts in och det har bland annat resulterat i fler sittplatser och fler hängytor för ungdomar. Arbetet har också handlat om att hitta balansen mellan trygghetens olika aspekter och den luftiga och inbjudande känslan.

– Vi vill ha en öppen och ljus miljö utan mörka



Sylvia Rodebäck, landskapsarkitekt.

hörn, men samtidigt skapa en ombonad känsla. Därför planteras nya mindre träd och buskar som både skärmar av mot trafiken och känns välkomnande. Längs Kyrkvägen sätts dessutom ett lågt staket som skydd för de minsta, utan att det på något sätt ska kännas instängt, berättar Sylvia.

Tillgängligheten har också varit central. Underlaget anpassas för att personer med olika behov ska kunna ta sig fram, och flera redskap kan användas tillsammans oavsett ålder eller rörelseförmåga. Samtidigt har hållbarheten väglett alla val. Stenmurarna byggs av återbrukad granit från kommunens eget lager, och växter som grävs upp får nytt liv hos invånare som vill plantera dem hemma. Inget ska gå till spillo.

Tallarna sätter ramen

Parkens karaktär och historia har spelat en avgörande roll i planeringen. De höga tallarna som stått på platsen före dess att den första lekplatsen byggdes har fått sätta gränserna för var nya gångar, redskap och planteringar kan placeras. Har det krävts att gräva nära tallarnas rotzoner för att placera ut ett visst redskap, då har det inte blivit något.

Färger har också valts för att smälta in i miljön – naturliga toner som harmonierar med träden, men ändå ger liv och variation. De återbrukade stenmurarna är inte heller bara en fin detalj i parken och som dessutom har en funktion som sittplatser, menar Sylvia.

– Stenmurarna är faktiskt en liten blinkning till kyrkans gamla murar. De knyter an till platsens historia och är ett av flera materialval som gjorts för att bevara den känslan.

Ett torg för möten

För Järna kommunaldelsnämnd är satsningen en del av ett större arbete för att stärka gemenskapen i centrum. Nämndens ordförande, Hanna Klingborg (MP), beskriver torget som en viktig plats där människor möts utan krav. Här hålls julmarknader, kulturfester och skolavslutningar – och under vardagar passerar många på väg mellan skola, arbete och hem.

Ledamoten Annika Berg (S) instämmer.

– Det här är en bra plats i centrala Järna där man bara kan vara, säger hon. Man behöver inte handla eller göra något särskilt – man kan bara slå sig ner en stund.



Hanna Klingborg, ordförande kommunaldelsnämnden (MP) och Annika Berg, ledamot (S).

En injektion i centrum

När lekplatsen står färdig kommer den att upplevas både bekant och ny. De gamla tallarna finns kvar som fond, men helheten blir ljusare, mer inbjudande och mer funktionell.

– Jag hoppas att människor ska känna glädje när de kommer hit, säger Sylvia Rodebäck. Att man blir sugen på att stanna en stund.

Hon beskriver upprustningen som en ”injektion i centrum” – en satsning som förnyar torget utan att förlora det som gör det till Järnas egen mötesplats.



Foto: Cristian Macovei





Johan Forssén, ordförande i Järna Sportklubb

Det ideella engagemanget som får Järna att röra på sig

Han har vuxit upp på Järnas idrottsplatser och sett generationer forma vänskap och gemenskap genom idrotten. I dag leder Johan Forssén, ordförande i Järna Sportklubb, en av kommunens största föreningar – med över 1 500 aktiva medlemmar.

Det ideella engagemanget kom naturligt för Johan Forssén, som drivs av viljan att ge alla barn samma möjlighet till idrott. Det kräver mycket tid men ger minst lika mycket tillbaka, enligt Johan.

– Idrotten är en av samhällets viktigaste byggstenar. Den skapar gemenskap, trygghet och rörelseglädje. Jag började själv idrotta i JSK när jag var sju år. Sen var jag borta ett antal år, men när mina egna barn började spela fotboll kom engagemanget tillbaka. Jag blev tränare och lagledare, och efter några år i fotbollssektionen gick jag vidare till huvudstyrelsen. Nu har jag varit ordförande sedan mars i år.

Vad gör dig stolt över att vara ordförande i Järna Sportklubb?

– En massa saker! Framför allt att vi samlar så många barn och unga i vår verksamhet – nästan 1 500 aktiva i en ort med 10 000 invånare. Jag är stolt över att vi har lyckats hålla ihop en stor paraplyförening med flera idrotter som samarbetar och stöttar varandra. Vi har 280 ideella ledare som bygger den här föreningen och de förtjänar att hyllas.

Hur har Idrottsåret 2025 märkts av för Järna Sportklubb?

– Jag tycker satsningen är jättebra! Idrottsrörelsen behövs och det är en viktig del av samhällskontraktet. Kommunen har gjort vissa investeringar under



Johan Forssén

Ålder: 44

Bor: Gerstabergr Gård i Järna

Familj: Frun Linnéa och barnen Tore, Ines, Vera och Edvin.

Aktuell: Ordförande i Järna Sportklubb sedan i mars i år.

året och vi ser en fortsatt uppåtgående trend vad gäller medlemmar, men behoven är alltid större. Den stora frågan för oss är byggnationen av en ny idrottshall – det är en betydligt större satsning än vad Idrottsårets budget kan hantera, men vi hoppas att det här fokuset på idrott kan bana väg för det framöver.

Finns det någon fråga inom svensk idrott du brinner lite extra för?

– Jag tycker det är viktigt att barn får möjlighet att utöva flera idrotter, inte behöva välja för tidigt. Det pratas mycket om tidig specialisering, men jag tror på multiidrottande. I specialidrottsförbunden blir det lätt att man ser den egna idrotten som den viktigaste. Där tror jag vi har en fördel i att vara en paraplyförening – som centralt kan sätta lite regler.

Vårt Järna: ges ut av kommundelsnämnden i Järna

GRAFISK PRODUKTION: Geelmuyden Kiese

TRYCK: ÅTTA45, november 2025.

SÖDERTÄLJE KOMMUN Stadshuset, Nyköpingsvägen 26,
Södertälje, 08-523 010 00, www.sodertalje.se



**Södertälje
kommun**